

**د بېرنيز خپور لپاره**



د افغانستان ملي يووالي د موسيقي له لارې

**د «افغان ستوری» دوولسم څپرکي پیل، د لړم له ۱۴ نېټې څخه**

کابل، د ۱۳۹۵ کال د لړم ۱۴ نېټه – طلوع ټلويزون، په افغانستان کې تر ټولو مخکښ سرگرمونکي ټلويزوني شبکه، وياړي چې په افغانستان کې د موسيقي استعداد موندنې تر ټولو غوره خپرونه، افغان ستوری، پيل اعلانوي. د دې خپروني دوولسم څپرکي لومړي خپرونه، د ۱۳۹۵ کال د لړم له ۱۴ نېټې څخه، له غرمې نه وروسته په ۰۹:۰۰ بجو خپرېږي.

د افغان ستوري گرانېت او د دې خپروني نندارې لپاره د خلکو لېوالتيا، د ۱۳۸۴ کال څخه د دې خپروني پيل راهيسي، په دوامداره توگه د ودې په حال کې ده. دې موخې ته د رسېدو سربېره، افغان ستوری بريالې شوي چې د يوې مخکښ خپروني په توگه، د هر ډول نژادي، ژبنيز او جنسيتي خنډونو څخه تېره شي. دا خپرونه په بېسارې توگه د پرلپسې ۱۱ کلونو راهيسي، ډېر د پام وړ ځای جوت کړی او د ډېرو سترو لاسته راوړنو سره يې د افغانستان موسيقي صنعت ته ډېره وده ورکړې.

افغان ستوری يو ځل بيا په خپل دوولسم څپرکي کې، هره اونۍ تر پايلې پراو پورې خپل افغاني مخاطبينو ته تر ټولو غوره سرگرمونکي خپرونه وړاندې کوي. دا خپرونه په يو وخت د طلوع ټلويزون او آرمان اف ام، د افغانستان تر ټولو زيات اورېدل شوي سوداگريزه راډيويي شبکه، له لارې خپرېږي. د دوولسم څپرکي طلايي ملاتړکونکي هر يو: پارټي انرژي، رويال جوس، او د افغانستان سوداگريز بانک، دي. همدارنگه، د دې خپروني سپين زرین ملاتړکونکي، IVA Mobile Phones شرکت دی.

يوه برخه چې په ځانگړې توگه د دې څپرکي لپاره په پام کې نيول شوي، فېسبوکي خبري اترې دي. دا برخه مينه والو ته فرصت برابروي ترڅو وکولای شي د خپل په زړه پورې ستورو سره اړيکه ونيسي. د ۲۴ غورو پراو پيل سره، هره اونۍ د افغان ستوري فېسبوکي مينه والو لپاره يو ځانگړی ځای ټاکل شوی چېرته چې هغوی د خپل پمزه پورې ستورو سره خبري اترې کولای شي. دا برخه د افغان ستوري سالون په يوې جلا کوتي کې په پام کې نيول شوي او مينه وال کولای شي د خپل ميايلونو، تېلېټ، او يا کمپيوټر له لارې د ستورو سره اړيکه ونيسي.

د افغان ستوري يوولسم څپرکي 35 ميليونه ليدونکي او مينه والو ته ورسېد، په فېسبوک کې يې ۵ ميليونه مينه وال درلود. دا شمېر د لسم څپرکي په پرتله، د فېسبوک رسنيزې ټولني کې د ليدونکو په برخه کې د ۶۷ سلنه او د مينه والو په برخه کې د ۳۹ سلنه ودې ښکارندويي کوي. همدارنگه، د دې خپروني ويډيوگانې په يوټيوب کې د ۱۸ ميليونه څخه زياتره کسانو له نظره تېر شوه چې په ټوله پيښه توگه ۱۳۰ ميليونه دقيقې محتوا يې ننداره شوه؛ دا شمېر د لسم څپرکي په پرتله، د ۷۸ سلنه ودې ښکارندويي کوي.

نامتو او پېژندل شوي سترستوري، آريانا سعيد، د نامتو پښتو سندرغاړي، سيداگل مينا او د افغانستان دوو نورو محبوب سندرغاړو، عبيد جوينده او قيس الفت سره، دې څپرکي کې هم د څارونکو په توگه د افغان ستورو ترسره کونې څېرې او د خپروني کيفيت لوړوالي لپاره، خپلې تجربې له هغو سره شريکوي.

بناغلی شفيق گوهرې، د افغانستان موبې گروپ اجرايوي رييس، وويل: «افغان ستوری د ۱۱ کلونو راهيسې د ليدونکو او مينهوالو شمېر له پلوه د پام وړ لاس ته راوړني درلودې چې دا پخپله په افغاني ټولني کې د دې خپروني په اړه د خلکو د لېوالتيا ښکارندويي کوي. مور د دولسم څپرکي پيل په اړه د يوې بلې بریا په توگه ډاډه يو او تمه لرو چې سړ کال د دې خپروني د گډون کوونکو سيمه ييز استعدادونه لا زياتو ليدونکو لپاره نندارې ته وړاندې کړو.»

بناغلی مسعود سنجر، د طلوع ټلويزون شبکې مدير، وويل: «مور ډېر زيات وياړو چې افغان ستوری د تېرو ۱۱ کلونو په لړ کې په پرلپسې توگه برياوې تر لاسه کړي. د افغان ستوری دولسم څپرکي سره د دې تر څنگ چې د افغانستان ډېر نوي استعدادونه معرفي کېږي او د پام وړ ستر ټکو ته لاسرسی سر بېره، د افغانستان موسيقي صنعت برخې سره هم لويه مرسته کېږي.»

مهرباني وکړئ د رسنيزې څارنې او مرکو لپاره له دې برېښنالیک سره په اړیکه کې شئ، [media@mobygroup.com](mailto:media@mobygroup.com) ، او يا د [+93798136980](tel:+93798136980) سکندر صالح) ټلفون شمېرې سره اړیکه ونیسئ.

#### د طلوع ټلويزون په اړه:

دا ټلويزون د بازار ۵۹٪ سهم (پانگې) درلودنې، او د ۱۳ ميليونه په شاوخوا کې د ليدونکو جمعيت سره، همدارنگه د غوره ټولنيز، خبري، او روانو چارو خپرونو سره په افغانستان کې تر ټولو مخکښ او ابتکار رامنځ ته کوونکی ټلويزوني کانال په توگه پېژندل شوی. د طلوع ټلويزون خپروني د ننه (په سيمه او کور کې) جوړې شوي خپروني او همدارنگه د بهر (د نړۍ له گوټ گوټ) څخه پېرل شوي خپروني دي چې ټوله په دري ژبې خپرېږي.

[www.tolo.tv](http://www.tolo.tv)

#### د موبې گروپ په اړه:

موبې گروپ له منځني او سهيلي آسيا څخه تر منځني ختيځ پورې د ۱۷ سوداگريو څښتنولي او مديريت پر غاړه لري. په افغانستان کې تر ټولو غوره ټلويزوني شبکې چې د خپل مخکښو خپرونو سره په ټوله بيزه توگه له ۱۵ ميليونه څخه زياتره ليدونکي راټول کړي، ټول د موبې گروپ په واک کې دي. همدارنگه، کابورا پروډکشن – ټلويزوني محتوا توليدوونکی شرکت هم د موبې گروپ په واک کې دی چې د سنډانس فيلمونو جشنوارې، د سنول ډرام جشنوارې، او د امي د جشنوارې څخه د ډاليو گټې وياړ لري. د فاکس ۲۱ پېړۍ شرکت د موبې گروپ له کوچني پانگه لرونکو څخه دی.

[www.mobygroup.com](http://www.mobygroup.com)